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Dyskusje nad tematami tegorocz-
nych prac maturalnych w Polsce oka-
zały się nieco uzasadnione.

– Przede wszystkim mówiono, że 
ma być „Wesele”. To się jednak nie 
sprawdziło, była za to „Granica”, tak-
że jeden z faworytów – powiedziała 
po wyjściu z sali Elżbieta Majewska 
z Liceum im. Mikołaja Kopernika 
w Cieszynie. Oprócz dzieła Nał-
kowskiej wybrać można było także 
poezję – Adama Mickiewicza („Gdy 
tu mój trup”) oraz Marii Pawlikow-
skiej-Jasnorzewskiej („Światło w 
ciemnościach”). – Mogło być lepiej, 
mogło być gorzej, ogólnie poszło mi 
nieźle – dodała maturzystka, która 
zdecydowała się na analizę prozy 
Nałkowskiej. „Granica” cieszyła się 
chyba największym powodzeniem 
także w sąsiednim Liceum im. An-
toniego Osuchowskiego.

– I co? – „Granica”! – od tych słów 
rozpoczynała rozmowę większość 
uczniów ostatnich klas szkół po-
nadgimnazjalnych. – Niespecjalnie 
skupiałem się na przygotowaniach 
do polskiego, wystarczy mi po prostu 
zdać na 30 proc. – stwierdził piszący 
maturę w „Osuchu” Maciek Kostka, 
który większe nadzieje wiąże z dzi-
siejszym egzaminem z matematyki. 
– Chciałbym się dostać na politech-
nikę do Wrocławia, dlatego najwięk-
szą część przygotowań do matury 
zajęło mi powtarzanie praw fi zyki i 
liczenie zadań – wyjaśnił.

Po naszej stronie Olzy egzaminy 
pisemne i praktyczne szkolnej czę-
ści matury uczniowie zdawali już 
w kwietniu lub na początku maja. 
W przypadku Gimnazjum Pol-
skiego i polskiej klasy Akademii 
Handlowej w Czeskim Cieszynie 
chodziło o pracę pisemną z języka 
polskiego, w „handlówce” również o 
praktyczny egzamin z przedmiotów 
fachowych. – Najczęściej wybiera-
nym tematem była starość. Ale – 
jak to już bywa – ilość nie zawsze 
idzie w parze z jakością. Prace są 
słabe, bez polotu, a przecież można 
podejść do tego tematu z różnych 
stron. Nieco lepiej było z tematem, 
który opierał się na cytacie Morcin-
ka i dotyczył stosunku do naszego 
regionu. Tam pojawiły się ciekawsze 
prace – ocenił tegoroczne wypra-

cowania gimnazjalistów polonista 
Władysław Kubień.

Ustne egzaminy maturalne roz-
poczną się w Czeskim Cieszynie 
16 maja. Wicedyrektor gimnazjum, 
Zbigniew Kujawa, zwrócił uwagę na 
fakt, iż na wyniki całego egzaminu 
maturzyści będą musieli trochę po-
czekać. – Nawet ci, którzy będą zda-
wać już 16 maja poznają je dopiero 
20 czerwca – wyjaśnił w rozmowie 
z „GL”. Taki jest ofi cjalny termin 
ustalony przez Cermat, organizację 
odpowiedzialną za przebieg matur 
państwowych. Niemniej jej dyrek-
tor, Petr Zelený, poinformował, że o 
wyniku egzaminu ustnego uczniowie 
zostaną powiadomieni od razu. – Ci, 
którzy nie osiągną przewidzianej 
liczby punktów, nie będą już na-

stępnie dopuszczeni do egzaminu 
pisemnego – powiedział. Maturzyści 
w RC wybierają z dwóch różnych 
poziomów matury państwowej. Zde-
cydowana część uczniów zapisała się 
na poziom podstawowy. 

Dwie wersje trudności matury 
przygotowano także dla polskich 
maturzystów. Nad Wisłą krok taki 
jest jednak bardziej uzasadniony, 
gdyż na podstawie wyników egza-
minu dojrzałości prowadzona jest 
rekrutacja na studia wyższe. Zatem 
im lepiej zdana matura, tym więk-
sze szanse na podjęcie wymarzo-
nych studiów. Polscy maturzyści 
przystępują do trzech egzaminów 
pisemnych – z języka polskiego, ma-
tematyki oraz nowożytnego języka 
obcego (angielskiego, niemieckiego, 

francuskiego, rosyjskiego, hiszpań-
skiego lub włoskiego).

Oprócz trzech przedmiotów obo-
wiązkowych uczeń może wybrać od 
jednego do sześciu przedmiotów 
dodatkowych. – Czeka mnie jeszcze 
sześć egzaminów – powiedziała po 
dokładnym przeliczeniu ich na pal-
cach Ela Majewska. Według danych 
udostępnionych przez CKE najczęś-
ciej wybieranym językiem obcym 
jest język angielski, natomiast wśród 
przedmiotów dodatkowych królują 
geografi a i biologia. Ustna część zre-
formowanej polskiej matury została 
zredukowana do minimum. Abitu-
rienci muszą wysilić się słownie tylko 
w języku polskim i języku obcym.

WITOLD BIERNAT, 
DANUTA CHLUP
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dzień: 10 do 14 0C
noc: 2 do -2 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 15 do 19 0C
noc: 2 do -2 0C
wiatr:2-6 m/s
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ZDARZYŁO SIĘ
DRZEWO

ROZBIŁO SAMOCHÓD 
Wysoki kasztanowiec wywrócił się 
we wtorek w Karwinie-Nowym Mie-
ście na przednią kapotę samochodu 
osobowego marki Renault i na trzy-
piętrowy dom. Uszkodził elewację i 
okno na parterze. Nikt nie odniósł 
obrażeń. Na pomoc wezwano Straż 
Pożarną, która porozcinała drzewo. 
Pracownik wydziału ochrony śro-
dowiska karwińskiego Magistratu 
został wezwany, by zbadać, dlaczego 
przewróciło się drzewo o średnicy 
pnia wynoszącej 80 cm. – Drzewo 
nie było stare ani nic nie wskazuje na 
to, że było chore. Wygląda na to, że 
przyczyną było duże podmoknięcie i 
z tym związane skryte uszkodzenie 
korzeni – powiedziała rzeczniczka 
ratusza Šárka Swiderová.  (dc)

SZUKAŁA OPIEKUNKI?
W późny niedzielny wieczór pod 
bramą jednej z posesji w Wiśle po-
rzucono małe dziecko. – Do komi-
sariatu policji przyszedł mężczyzna 
z kilkumiesięcznym dzieckiem na 
ręku. Oświadczył dyżurnemu, że 
dziecko nie należy do niego i zna-
lazł je na terenie swojej posesji. 
Przed godziną 22.00 z okien swoje-
go domu zauważył samochód, który 
podjechał pod bramę. Wysiadła z 
niego nieznana mu osoba, zostawi-
ła pakunek na zewnątrz, po czym 
wsiadła z powrotem do samochodu 
i odjechała – relacjonuje zdarzenie 
Rafał Domagała, rzecznik prasowy 
KPP w Cieszynie. – Funkcjonariu-
sze szybko ustalili, że matką dziecka 
jest 24-letnia mieszkanka Ustronia. 
Tego wieczora nie było z nią żad-
nego kontaktu. Następnego dnia 
rano została przez nich zatrzyma-
na, miała ponad dwa promile alko-
holu we krwi – dodaje Domagała.
Kiedy kobieta wytrzeźwiała w poli-
cyjnym areszcie, przedstawiono jej 
zarzuty porzucenia i bezpośrednie-
go narażenia na niebezpieczeństwo 
utraty życia lub zdrowia małoletnie-
go dziecka. Grozi jej do pięciu lat 
więzienia. (www.ox.pl)
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Trzecioklasiści z „Kopernika” i „Osucha” dzielą się ze sobą pierwszymi maturalnymi wrażeniami.

Już kwitną kasztany...
WYDARZENIE:  Najpierw język polski, później matematyka, następnie reszta wybranych przedmiotów. W Polsce rozpoczął się 

wczoraj maturalny maraton. O godz. 9.00 wielkie pisanie rozpoczęło niemal 400 000 maturzystów z ponad 8 000 szkół 

ponadgimnazjalnych. Z kolei w poniedziałek rozpoczęła się druga, ustna część egzaminu dojrzałości w Republice Czeskiej. 

Zakończy się ona 27 maja, od 30 maja do 7 czerwca abiturienci rozwiązywać będą jeszcze testy z państwowej część egzaminu 

(język czeski i matematyka lub język obcy).
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DŁUGI WEEKEND 
NA DROGACH
CIESZYN (kor) – Cieszyńscy 
policjanci od 29 kwietnia do 3 
maja  czuwali nad bezpieczeństwem 
uczestników ruchu drogowego. 
Policja prowadziła działania pod 
kryptonimem „Bezpieczny Week-
end”. Zadaniem policjantów było 
zapewnienie bezpieczeństwa m.in. 
poprzez ujawnianie i eliminowanie 
negatywnych zachowań na drogach. 
W efekcie doszło tylko do jednego 
wypadku drogowego w Istebnej oraz 
17 kolizji na terenie całego powiatu. 
Zatrzymano siedmiu amatorów 
jazdy po kieliszku i ukarano man-
datami 76 kierowców, głównie za 
przekroczenie prędkości oraz nieza-
pięte pasy bezpieczeństwa. Ponadto 
14 kierowcom zatrzymano dowód 
rejestracyjny za nieprawidłowy stan 
techniczny pojazdów.

* * *

MAJ NA ROCKOWO
JABŁONKÓW (kor) – Solidną 
porcję ostrego rocka zaserwuje fa-
nom dobrej muzyki Klub Młodych, 
działający przy Miejscowym Kole 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego w Jabłonkowie. W 
najbliższą sobotę w Lasku Miejskim 
młodzież organizuje przegląd kapel 
młodzieżowych Gorolski Maj. Im-
preza rozpocznie się o godz. 17.00, 
a zainauguruje ją kapela Agassiz. 
Po niej zagrają: słowacki zespół 100 
Dolla, Reparators, Th e Pant, Witch 
Hammer, Ador Dorath oraz Th e 
Wall. W Lasku Miejskim będzie się 
zatem można dobrze bawić prawie 
że do białego rana.

* * *

DOTACJE 
NA EKOLOGIĘ
PIOSECZNA (kor) – Rada Gminy 
uchwaliła nowe zasady przyznawania 
mieszkańcom wioski dotacji oraz 
pożyczek z kasy gminnej na ekolo-
giczne, a więc bardziej efektywne 
ogrzewanie domów. Pioseczanie wy-
stępujący o dotację muszą tak uczynić 
najpóźniej do 30 października. Gmi-
na może pokryć do 30 proc. kosztów 
zamiany ogrzewania na ekologiczne, 
dotacja nie może jednak przekroczyć 
30 tys. koron. Za urządzenia ekolo-
giczne, spełniające określone normy 
emisji zanieczyszczeń do atmosfery, 
uznaje się głównie kotły opalane bio-
masą lub instalacje solarne.

REGION

CYTAT DNIA
– Platforma Obywatelska musi 

pokazać swój plan na cztery lata, 

a nie liczyć jedynie na anty-PiS 
– powiedział „Gazecie Wybor-
czej” były prezydent Rzeczy-
spospolitej Polskiej Aleksander 
Kwaśniewski. Zdaniem Kwaś-
niewskiego, Sojusz Lewicy De-
mokratycznej ma spore szanse 
i predyspozycje do tego, by po 
jesiennych wyborach zawrzeć 
rządzącą koalicję z PO. – SLD 
jest partią demokratyczną, pro-
europejską, a również ze wzglę-
du na młodych ludzi, nowoczes-
ną, interesującą dla wyborców 
– stwierdził były prezydent. 
Dodał, że nie widzi zaś niczego 
dobrego w ewentualnym poro-
zumieniu SLD z PiS. – O ile w 
PiS koalicję z SLD można by 
tłumaczyć chęcią rewanżu na 
Tusku, o tyle z punktu widzenia 
wyborcy SLD byłaby ona zabój-
cza – ostrzegł. (kor)

KRÓTKO

Ulubiony szlak turystyczny z Kozińca 
na Ostry, prowadzący po grzbiecie, po 
sześciu latach zostanie przywrócony 
dla turystów. Po raz pierwszy można 
będzie przejść się niebieską trasą w 
sobotę 14 maja. – Uroczyste pierwsze 
wejście po nowo oznakowanej trasie 
odbędzie się bez względu na pogo-
dę. To ważne wydarzenie. Nie wol-

no było tędy chodzić od 2004 roku 
– mówi wiceburmistrz Trzyńca, Ivo 
Kantor. W programie uroczystego 
otwarcia szlaku zaplanowano występ 
kapeli „Odnaha”, dla turystów zosta-
nie też przygotowany poczęstunek. 

Niebieski szlak turystyczny, liczący 
cztery kilometry, jest dużo bardziej 
atrakcyjny dla turystów niż obecna 

trasa, która jest nie tylko dłuższa, lecz 
w dodatku często wykorzystywana 
przez leśników. Z tego powodu wła-
dze Trzyńca w ub. roku zwróciły się 
do zarządu Parku Krajobrazowego 
Beskidy, by zezwolił na przywrócenie 
dawnego szlaku. Ścieżka prowadzi 
przez tak zwany Ptasi Teren Beskidy, 
znajdujący się w rezerwacie przyrody 

Czerniawina. – Wierzymy, że turyści 
będą zdyscyplinowani. W rezerwacie 
obowiązuje zakaz poruszania się poza 
oznakowanym szlakiem, jeżeli turyści 
będą stosowali się do przepisów, nie 
sądzimy, by przyroda była zagrożo-
na – powiedział Jiří Lehký, zastępca 
kierownika zarządu Parku Krajobra-
zowego.  (dc)

Mamy za sobą kilka dni po wpro-
wadzeniu nowej organizacji ruchu 
na trasie między Karwiną a Ostra-
wą. Ruch, jak na razie, jest w miarę 
płynny. Z obserwacji policji wyni-
ka jednak, że nie wszyscy kierowcy 
orientują się na prowizorycznych 
rondach wybudowanych na skrzy-
żowaniach z drogami objazdowymi. 
W niedzielę rano zamknięto most 
na Olzie, który będzie zburzony i 
zastąpiony nowym. Do końca paź-
dziernika kierowcy zmierzający z 
Karwiny do Hawierzowa, Ostrawy 
i Orłowej muszą korzystać z objaz-
dów przez Stonawę lub Dziećmo-
rowice. W celu upłynnienia ruchu 
na dwóch skrzyżowaniach ul. Cie-
szyńskiej z drogami podporządko-
wanymi do Stonawy i Suchej Gór-
nej wyznaczono ronda. Są dobrze 
oznakowane, niemniej fakt, że gra-
nice skrzyżowania wyznacza jedynie 
żółta farba na drodze, a jego środek 
tablice z czerwonymi paskami stoso-
wane na zwężeniach jezdni, powo-
duje, że niektórzy kierowcy nieco się 
na nich „gubią”.

 – Jeżdżę objazdem przez Stona-
wę do pracy w Ostrawie. Ponieważ 
nakładam drogi, zajmuje mi to jakieś 
dziesięć minut dłużej niż normalnie. 
Rano, po godzinie szóstej, ruch jest 
w miarę płynny, na rondach trzeba 
jednak uważać, ponieważ niektórzy 
kierowcy nie przestrzegają pierw-

szeństwa pojazdów na rondzie – 
mówi mieszkaniec Karwiny, Leoš 
Klapuch. Rzeczniczka Powiatowej 
Komendy Policji, Zlatuše Viačková, 
potwierdza jego słowa: – Kierowcy 
muszą się przyzwyczaić do zmian w 
organizacji ruchu. To, że ronda nie 
mają jasno wybudowanych kształ-
tów, lecz tylko wyznaczone są na 
jezdni, dla wielu jest problemem. W 
pierwszych dniach od strony Cieszy-

na tworzyły się korki. Ruch wstrzy-
mywali kierowcy, którzy z dróg pod-
porządkowanych bali się wjechać na 
rondo, chociaż mieli pierwszeństwo 
– powiedziała naszej redakcji.

Zdaniem rzeczniczki, najbardziej 
problemowym miejscem jest nato-
miast wybudowane już dawno rondo 
obok Tesco. – Ruch na wjeździe od 
Cieszyna został zwężony do jedne-
go pasma. W tym miejscu, zgodnie 

z przepisami ruchu drogowego, kie-
rowcy powinni wjeżdżać na zmianę. 
Nasi kierowcy nie respektują tego, co 
gdzie indziej na świecie jest normal-
ne. Zachowują się agresywnie, blo-
kują się wzajemnie. Z kolei piesi „nie 
zauważyli”, że zostało zlikwidowane 
w tym miejscu przejście i nadal prze-
chodzą tam przez drogę. Ze względu 
na własne bezpieczeństwo powinni 
odnotować tę zmianę.  (dc)

Z Kozińca na Ostry niebieskim szlakiem

Ruch w miarę płynny, 
ronda niektórych mylą

Sklep „Smile shop” w Czeskim 
Cieszynie został zamknięty. Służ-
ba kryminalna policji ze specjalnej 
jednostki zwalczającej narkotyki 
wszczęła postępowanie karne wobec 
48-letniej cudzoziemki, która podej-
rzana jest z szerzenia toksykomanii. 
Podejrzana, będąca pełnomocniczką 
fi rmy, handlowała towarem, który 
oferowała jako przedmioty kolek-
cjonerskie. Przy tym świadoma była 
tego, że chodzi o substancje mają-
ce właściwości psychotropowe, i że 
będą one konsumowane przez klien-
tów sklepu. 

To kolejny przykład na to, iż 

zapewnienia sprzedawców twier-
dzących, że wprowadzona w życie 
nowelizacja ustawy o substancjach 
zakazanych nie spowoduje zamknię-
cia sklepów z „dopalaczami”, okazu-
ją się być nieprawdziwe. – Jesteśmy 
zadowoleni nie tylko z faktu ich 
zamknięcia, ale także z prężnej dzia-
łalności tzw. „toxi týmu”, którego za-
daniem jest tropienie przestępczości 
narkotykowej – wyjaśnia Vít Slo-
váček, burmistrz Czeskiego Cieszy-
na, w którym od początku roku ot-
warto kilka takich sklepów, a którego 
zespół antynarkotykowy odkrył „za-
kład” produkujący podejrzane sub-

stancje. Burmistrz docenia także sta-
rania władz ogólnokrajowych, które 
przeprowadziły potrzebne zmiany w 
prawie w tempie ekspresowym, z po-
minięciem tradycyjnych konfl iktów 
międzypartyjnych.

Zdaniem Stanisława Folwar-
cznego, który jako pierwszy zwró-
cił uwagę na problem, warto teraz 
podjąć kolejne kroki zmierzające 
do szybszego reagowania na tego 
rodzaju problemy. – Musimy być o 
krok przed producentami środków 
chemicznych, a nie jak dotychczas 
– o 10 kroków za. Powinniśmy więc 
uprościć procesy legislacyjne po to, 

by umożliwić wycofywanie groźnych 
substancji na podstawie rozporzą-
dzenia rady ministrów lub minister-
stwa zdrowia, bez potrzeby zmiany 
prawa – uważa Folwarczny. (wib, dc)

Nauka rzemiosła nie wciąga dzisiej-
szych absolwentów szkół podstawo-
wych. Nie zmienia tego nawet fakt, 
że na niektóre zawody rzemieślni-
cze jest stosunkowo duży popyt na 
rynku pracy. Władze województwa 
morawsko-śląskiego wspierają fi -

nansowo szkoły zawodowe, które 
uczą takich zawodów. W przeciw-
nym razie nie dałyby rady utrzymać 
mało licznych klas. – W poprzed-
nich dwóch latach przeznaczyliśmy 
na ten cel już 8 mln koron. Na rok 
2011 zamierzamy przeznaczyć na 

wsparcie fi nansowe mało licznych 
klas kolejne 4 mln – poinformowa-
ła rzeczniczka województwa Šárka 
Vlčková.

Szkoły, by otrzymać fundusze 
wojewódzkie, muszą spełniać okre-
ślone warunki. Podstawowym jest 

nauka zawodów, którymi zainte-
resowana jest mała liczba uczniów, 
lecz na rynku pracy są poszukiwane. 
Dotyczy to takich zawodów, jak cie-
śla, stolarz, murarz, mechanik, elek-
tryk, hydraulik, blacharz czy mecha-
nizator prac leśnych.  (dc)

Pieniądze dla przyszłych rzemieślników

Być o krok do przodu
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Widok na prowizoryczne rondo w Karwinie. 
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W piątek czwarta klasa polska 
Akademii Handlowej w Czeskim 
Cieszynie zdawała praktyczny eg-
zamin z przedmiotów fachowych. 
Roman Pomykacz musiał uporać 
się z nim dwa dni wcześniej, by 
mógł wyjechać do Chotěbořa na 
ogólnokrajowy fi nał Mistrzostw 
RC w Dyscyplinach Grafi cznych. 
Gra warta była świeczki – w jednej 
z dyscyplin, „word processingu”, 
wywalczył tytuł wicemistrza. W 
lipcu będzie reprezentował RC na 
konkursie w Paryżu. By dostać się 
do fi nału ogólnokrajowego, musiał 

pokonać rywali w rundach szkolnej 
i wojewódzkiej. 

Obco brzmiący termin „word 
processing” oznacza wytwarzanie i 
przetwarzanie tekstu na kompute-
rze, czyli to, co robi większość z nas, 
posługując się Wordem czy innym 
edytorem tekstowym. Umiejętności 
przeciętnego użytkownika ograni-
czają się jednak do kilku podsta-
wowych funkcji. Uczniowie szkół 
średnich, w większości akademii 
handlowych i gimnazjów, którzy 
mierzyli swe siły w mistrzostwach, 
posiadają dużo bardziej rozbudowane 

umiejętności. – Trzeba mieć opano-
waną pracę ze stylami, znać funkcje, 
które ułatwiają pracę z dokumentami 
i dzięki którym lepiej one wyglądają 
– wyjaśnia Roman. Marian Janik, na-
uczyciel informatyki w AH, dodaje, 
że większość tych rzeczy nauczana 
jest na lekcjach jego przedmiotu, lecz 
Roman ponadto uczęszczał na kół-
ko programowania i szlifował swoje 
umiejętności indywidualnie. 

Maturzysta zamierza studiować 
informatykę. Wybrał Wyższą Szkołę 
Górniczą – Uniwersytet Techniczny 
w Ostrawie.  (dc)

Word czarodziej…
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Majowe spotkanie Międzygenera-
cyjnego Uniwersytetu Regionalne-
go Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
odbędzie się tym razem w sobotę, 7 
maja. Dyrektor MUR-u, wiceprezes 
ZG PZKO Danuta Chwajol, zapra-
sza tym razem na spacer edukacyjny 
„Szlakiem Morcinkowskim”. Głów-
nie po Skoczowie, gdzie pochodzą-
cy z zaolziańskiej Karwiny pisarz, 
którego rok obchodzimy na Zaolziu, 
spędził większość swojego życia.

– Marcowe spotkanie MUR-u o 
Gustawie Morcinku wywołało tak 
wielkie zainteresowanie tą postacią, 
że słuchacze Uniwersytetu wyra-
zili chęć obejrzenia na własne oczy 
miasta, w którym żył i tworzył nasz 
zaolziański pisarz – powiedziała nam 
Danuta Chwajol. – Przewodnicz-
ką będzie Halina Szotek, która tak 
wspaniale przedstawiła nam życie i 
twórczość Morcinka w marcu w auli 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie.

Uczestnicy wycieczki spotkają się 
w sobotę o godz. 9.00 na Cmentarzu 
Komunalnym w Cieszynie, gdzie w 
Alei Zasłużonych spoczywa Gu-
staw Morcinek. Stamtąd, własnymi 
samochodami, wyprawa wyruszy 
do Skoczowa. Pierwszym przystan-
kiem będzie dom Gustawa Morcin-
ka przy ul. Leśnej, później Zaolziacy 
zawitają m.in. na ulicę Morcinka, do 
szkoły nazwanej imieniem pisarza, 
pod jego pomnik oraz do muzeum 
pisarza. (kor)

MUR tym razem wyjazdowy

O Gustawie Morcinku opowiadał uczniom górnosuskiej podstawówki twórca 
wystawy poświęconej pisarzowi, Józef Chmiel.
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Owacjami na stojąco oraz pieśnią 
„Sto lat” nagrodzili we wtorkowy 
wieczór widzowie ze Lwowa spek-
takl muzyczny „Słodkie rodzynki, 
gorzkie migdały”. Scena Polska Te-
atru Cieszyńskiego przywiozła to 
przedstawienie na Dni Teatru Pol-
skiego, które zorganizował lwowski 
Konsulat Generalny Rzeczypospoli-
tej Polskiej. – Przedstawienie zosta-
ło przez publiczność bardzo dobrze 
przyjęte – powiedziała nam wczoraj 
Joanna Wania, kierownik literacki 
Sceny. – Przez cały spektakl wi-
dzowie byli niesamowicie skupieni, 
żeby nie uciekło im nawet słówko 
ze wspaniałych tekstów Agnieszki 
Osieckiej, wsłuchiwali się uważnie w 
cudowną muzykę polskich kompo-
zytorów. Dopiero po opadnięciu kur-

tyny rozległy się ogromne brawa. To 
było wspaniałe przeżycie. Tak samo 
jak poprzedzająca przedstawienie 
wycieczka po lwowskich zabytkach...

Zespół gospodarzy przedstawił 
montaż poetycko-muzyczny opar-
ty na przedwojennych piosenkach 
Mariana Hemara. Nie dojechał na-
tomiast, z powodu choroby jednej 
z aktorek, polski zespół teatralny z 
Wilna na Litwie. – Atmosfera była 
wspaniała, traktowano nas po kró-
lewsku, a lwowski Konsulat RP całą 
imprezę bardzo sprawnie zorgani-
zował. Teraz jedziemy już na Zaol-
zie, przed nami długa droga. Ale w 
czwartek rano spotykamy się już w 
naszym teatrze na kolejnych próbach 
– dodała szefowa literacka Sceny 
Polskiej. (kor)

„Gustaw Morcinek, jego twórczość 
i życie” – to nazwa wystawy, którą 
przez trzy tygodnie w auli Polskiej 
Szkoły Podstawowej mogli oglądać 
uczniowie i przedszkolaki z Suchej 
Górnej. Jak poinformował nas dy-
rektor placówki, Bohdan Prymus, 
wystawa została przygotowana z 
materiałów zgromadzonych przez 
Józefa Chmiela z Karwiny-Darko-

wa i przybliżyła górnosuskiej mło-
dzieży sylwetkę tego wybitnego, a 
niestety już trochę zapominanego 
pisarza pochodzącego z Karwiny. 
W poniedziałek 2 maja uczniowie i 
nauczyciele spotkali się też z twór-
cą wystawy, Józefem Chmielem, by 
porozmawiać nie tylko o Morcinku 
i o jego czasach, ale również o dniu 
współczesnym Zaolzia.  (kor)

– Jesteś młodym Polakiem? Miesz-
kasz poza granicami Ojczyzny? 
Chcesz podzielić się z nami wspo-
mnieniami o Polsce? Zgłoś się do 
konkursu „Być Polakiem” i wygraj 
wakacyjny wyjazd do Polski – tymi 
słowami zachęcają do wzięcia udzia-
łu w konkursie jego organizatorzy z 
Fundacji „Świat na Tak”. Dodają, że 
został on zainaugurowany 6 grudnia 
ub. roku przez przewodniczącego 
Parlamentu Europejskiego, Jerzego 
Buzka, w Londynie.

Pierwsza edycja konkursu poświę-
cona była 30. rocznicy powstania 
i rejestracji Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego 
„Solidarność” i wzbudziła ogromne 
zainteresowanie wśród młodzieży 
polonijnej. Tegoroczna edycja kon-
kursu ma przybliżyć Polskę i jej 
historię młodym ludziom. Będzie 
to forma zaproszenia młodzieży do 

osobistej refl eksji nad potrzebą kul-
tywowania polskich tradycji i języka 
oraz rolą Polaków w kształtowaniu 
europejskiego i światowego dziedzi-
ctwa.

Chcąc wziąć udział w konkursie 
należy wypełnić formularz zgło-
szeniowy oraz przesłać swoją pra-
cę, zgodnie z regulaminem, do 15 
maja. Wszystkie potrzebne doku-
menty i informacje można zna-
leźć na stronie internetowej: www.
swiatnatak.pl. (kor)

Romana Pomykacza najczęściej można zobaczyć przy komputerze. 

Po dwuletniej przerwie Chór Mie-
szany „Canticum Novum” Polskiego 
Towarzystwa Artystycznego „Ars 
Musica” wziął ponownie udział w 
jednym z najbardziej prestiżowych 
konkursów chóralnych Europy, tym 
razem w irlandzkim mieście Cork. 
Był to już czwarty udział zespo-
łu w tak znaczącej rywalizacji, po 
austriackim Spittalu, hiszpańskim 
Cantonigros i włoskiej Gorizii. Do 
57. Międzynarodowego Konkursu 
Chórów w Cork zakwalifi kowa-
no jedynie 10 zespołów spośród 27 
zgłoszonych z całego świata.

– Dlatego już sam start w te-
gorocznym festiwalu jest dla was 
wyróżnieniem – mówił w trakcie 
jego otwarcia dyrektor konkursu, 

John Fitzpatrick. Dla „Canticum 
Novum” wyjazd ten był nie tylko 
kolejną próbą sił na arenie między-
narodowej, ale także wielkim prze-
życiem oraz możliwością zaprezen-
towania swoich umiejętności poza 
granicami Polski i Republiki Cze-
skiej, bowiem oprócz przesłuchania 
konkursowego w planie pięciodnio-
wego pobytu znalazło się także kil-
ka koncertów.

– Cały wyjazd należy ocenić jak 
najbardziej pozytywnie, zabrakło 
tylko przysłowiowej „kropki nad i” 
– podsumował Leszek Kalina, dyry-
gent zespołu, odnosząc się do faktu, 
iż tym razem zespołowi nie udało 
się zdobyć żadnej nagrody. – Myślę, 
że daliśmy z siebie wszystko, zresztą 

każdy może sam ocenić, zaglądając 
do serwisu youtube.com, gdzie moż-
na już obejrzeć dwa utwory z nasze-
go konkursowego występu. Bardzo 
pozytywnie cały wyjazd ocenił także 
Newroz Hasan, prezes „Canticum 
Novum”. Jak podkreślił, wszyst-
kie irlandzkie koncerty cieszyły się 
niemałym powodzeniem i spotkały 
się z bardzo pozytywnym odbiorem 
ze strony publiczności. – Poza tym 
dla nas, chórzystów, była to świetna 
zabawa oraz bagaż doświadczeń, do 
wykorzystania przy kolejnej tego ro-
dzaju okazji – ocenił Hasan.

Reportaż z wyjazdu „Canticum 
Novum” do Irlandii zamieścimy w 
sobotnim numerze naszej gazety.

 (wib)

Kolejny »Grand Slam«

»Sto lat!« 
za Osiecką

Pamięci pisarza

»Być Polakiem«
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W Warszawie wtorkowe uroczystości 
zainaugurowały msza św. w intencji 
ojczyzny w archikatedrze św. Jana 
oraz otwarcie wystawy poświęconej 
ustawie z 1791 r. Wcześniej prezydent 
Bronisław Komorowski otworzył 
ekspozycję Oryginału Konstytucji 3 
Maja 1791 w Galerii Kordegarda. Na 
Zamku Królewskim odznaczył m.in. 
Julię Hartwig, prof. Zbigniewa Rad-
wańskiego i wybitnych aktorów. 

– Konstytucja 3 Maja to nie tylko 
dokument z przeszłości, to także cią-
gle niegasnące źródło siły i mądrości 
Polaków. To taki namacalny dowód, 
że nasz naród zachował zdolność do 
mądrego rządzenia samym sobą, do 
odpowiedzialnego organizowania 
własnej wolności. Wiemy doskonale, 
że nie zawsze jest to łatwe, że często 
pokonanie własnych wad i słabości 
wymaga ogromnego wysiłku – pod-
kreślił prezydent Komorowski.

O 220. rocznicy uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja nie zapomniały za-
olziańskie polskie szkoły. W PSP 
w Suchej Górnej uczniowie klasy 
siódmej wspólnie z nauczycielką 
Małgorzatą Kołodziej przygotowa-
li uroczystą akademię. – Było spo-
ro wierszy, pieśni patriotycznych, a 
młodzi aktorzy zaprezentowali też 
scenkę z obrad Sejmu Czterolet-
niego, podczas którego posłowie w 
obecności króla Stanisława Augusta 
Poniatowskiego uchwalali Konstytu-
cję – powiedziała nam reżyser aka-
demii. – Zabrzmiał też m.in. hymn 
Polski, pieśni „Witaj majowa ju-
trzenko”, „Hymn do miłości Ojczy-
zny”, „Serce w plecaku”. Uważam, że 
uczniowie, bardzo elegancko ubrani, 
świetnie sobie radzili na scenie. Takie 

akademie są bardzo ważne, ponieważ 
musimy kultywować polskie tradycje 
– dodała Małgorzata Kołodziej.

Polska podstawówka w Czeskim 
Cieszynie przesunęła obchody Kon-
stytucji 3 Maja na piątek 6 maja. 
– Ten dzień otworzymy audycją  ra-
diową, a na godz. 9.00 cała szkoła uda 
się do Teatru im. Adama Mickiewi-
cza w Cieszynie na przedstawienie 

„Czy bestia to bestia?” w wykona-
niu cieszyńskiego młodzieżowego 
zespołu taneczno-muzycznego. Po 
spektaklu uczniowie zwiedzą z wy-
chowawcami Cieszyn, zawitają też 
w Czeskim Cieszynie pod pomnik 
na Konteszyńcu – uściślił dyrektor 
szkoły, Marek Grycz.

Tadeusz Grycz, dyrektor PSP im. 
Jana Kubisza w Gnojniku, powie-

dział nam, że jego szkoła nie przy-
gotowywała z okazji rocznicy Kon-
stytucji specjalnej akademii. – Rano 
był tylko uroczysty apel z króciutkim 
programem, a później nauczycie-
le przedstawili bliżej wydarzenia 
sprzed 220 lat na lekcjach języka 
polskiego i historii.

Podobnie było w Wędryni. – Przy-
gotowujemy się do przedstawienia 

szkolnego „O Kasi, co gąski zgubiła” 
Marii Kownackiej, które wystawimy 
w Czytelni w najbliższy piątek i so-
botę. Mamy więc sporo roboty. Nie-
mniej o znaczeniu Konstytucji 3 Maja 
opowiadali dzieciom nauczyciele, a w 
klasie ósmej mamy z tej okazji spe-
cjalną gazetkę ścienną – poinformo-
wała nas dyrektor wędryńskiej PSP, 
Elżbieta Wania.  (kor)

Gnojnickie polskie przedszkole będzie ob-
chodzić w przyszłym roku jubileusz 60-lecia. 
Tadeusz Grycz, dyrektor Polskiej Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Kubisza, pod którą działa 
miejscowa przedszkolna placówka, ma nadzie-
ję, że na urodziny przedszkole otrzyma w pre-
zencie nowy budynek, który mógłby pomieścić 
więcej dzieci, niż dzisiaj.

– Obecnie przedszkole jest przepełnione, 
uczęszcza do niego 27 dzieci, czyli tyle, na ile 
pozwalają nam przepisy – wyjaśnia dyrektor 
Grycz. – Gdybyśmy mieli do dyspozycji więk-
szy budynek, dostosowany do norm, mogliby-
śmy przyjąć nawet 30-35 dzieci z Gnojnika i 
okolicznych gmin, z których dojeżdżają ucz-
niowie do naszej zbiorczej dziewięcioklasowej 
szkoły.

Tadeusz Grycz ubolewa, że dziś, kiedy 
przedszkole nie może pomieścić więcej dzie-
ci, część rodziców z obwodu gnojnickiego 
decyduje się wysłać dzieci do przedszkola, w 
którym miejsce jest. Zazwyczaj do czeskiego. 
– Tak się dzieje na przykład w Śmiłowicach czy 
Trzycieżu, chociaż tam  też zaczyna być pełno. 
W samym Gnojniku zaś problemu nie ma, 
dzieci z naszej wsi jest niewiele. Najwięcej 
przedszkolaków jest z okolicznych wiosek – 
mówi dyrektor. – Problemy będą już w przy-
szłym roku szkolnym. Do pierwszej klasy odej-
dzie trzynaścioro dzieci, a chętnych może być 
aż siedemnastka. A liczę tylko te maluchy, któ-
re przyszły z rodzicami do zapisów. To prob-
lem całego regionu, o którym mowa była już na 
posiedzeniach Rady Kongresu Polaków, a także 
Komisji Szkolnej Kongresu – podkreśla.

Rozwiązaniem mogłaby być wspomniana już 

budowa nowego budynku przedszkola. Projekt 
budowy powstał już przed dwoma laty, kiedy 
gnojnickie przedszkole po raz pierwszy zaczęło 
się borykać ze wzrostem liczby dzieci. Wtedy 
wójtem gminy była Dagmar Molinová. – Padły 
wówczas dwie propozycje: albo rekonstrukcji 
obecnego budynku, albo wybudowania nowego 
obiektu. Zwyciężył drugi wariant. Ale trzeba 
było zdobyć pieniądze na jego realizację, naj-
lepiej z funduszy unijnych, za pośrednictwem 
Regionalnego Programu Operacyjnego woje-
wództwa morawsko-śląskiego – mówi Tadeusz 
Grycz.

Projekt przedsięwzięcia jest gotowy, teraz 
dyrekcja szkoły i szefostwo gminy czekają 
na decyzję władz województwa o przyznaniu 
dotacji. Ta powinna zapaść do końca czerw-
ca. – Gmina wystąpiła o dotację w wysoko-
ści 9,5 mln koron, te pieniądze pokryłyby 
ponad 90 proc. kosztów, częściowo musi też 
dofi nansować inwestycję gmina. W nowym 
budynku mieściłyby się dwie klasy, sypialnia, 
a także Izba Tradycji szkoły i przedszkola. 
W tej chcemy przede wszystkim przybliżyć 
sylwetkę patrona naszej placówki, poety Jana 
Kubisza, który w gnojnickiej szkole uczył i 
był jej długoletnim kierownikiem – podkreśla 
dyrektor.

Kiedy tylko pieniądze z Unii Europejskiej 
wpłyną na konto gminy, od razu ruszy budowa.

– Chcielibyśmy położyć kamień węgiel-
ny na festynie naszej szkoły, który odbędzie 
się 18 czerwca. A na urodziny chcemy zrobić 
przedszkolu prezent w postaci nowego budyn-
ku. Mam nadzieję, że wszystko nam się uda – 
mówi Tadeusz Grycz.  (kor)

Z uroczystej akademii, którą uczniowie górnosuskiej PSP przygotowali z okazji 220. rocznicy Konstytucji 3 Maja.

Dyrektor gnojnickiej szkoły i przedszkola, Tadeusz Grycz.

Pamiętali o Konstytucji 3 Maja
W całej Polsce hucznie obchodzono we wtorek 220. rocznicę przyjęcia przez Sejm Czteroletni w 1791 roku ustawy rządowej, która przeszła do historii jako Konsty-

tucja 3 Maja. Była drugą na świecie i pierwszą w Europie ustawą regulującą organizację władz państwowych, prawa i obowiązki obywateli. Według prof. Henryka 

Samsonowicza, Konstytucja 3 Maja stanowi ważny element pamięci zbiorowej, bez której żadna wspólnota istnieć nie może.

Na urodziny przedszkola nowy obiekt?
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

W Gródku co roku odbywają się za-
wody dla biegaczy w każdym wieku. 
W „Biegu przez Gródek” mierzą swe 
siły przedszkolaki, dzieci szkolne, ju-
niorzy, dorośli, seniorzy... Zjeżdżają 
zawodnicy z różnych miejscowości 
– Jabłonkowa, Ostrawy, Frydku-

Mistku, Istebnej i innych. Oczywi-
ście na prestiżowych zawodach, któ-
re w tym roku odbyły się w ostatnią 
sobotę kwietnia, nie może zabraknąć 
reprezentantów gródeckiego pol-
skiego przedszkola i szkoły. – W 
tym roku mieliśmy wyjątkowo liczną 
ekipę – siedmioro przedszkolaków i 
14 uczniów szkoły – powiedział nam 
dyrektor, Kazimierz Cieślar. Naj-
większy sukces odniósł jeden z naj-
młodszych reprezentantów – sześ-
cioletni Sebastian Žabka (obecnie 
jeszcze przedszkolak, ale zapisany 
już do pierwszej klasy). W kategorii 

chłopców do lat sześciu zdobył na 
dystansie 150 metrów złoty medal, 
pokonując 19 rywali. Brązowy medal 
w kategorii chłopców od lat 7 do 9 
udało się natomiast zdobyć Filipowi 
Jančíkowi, uczniowi drugiej klasy. 
– To wielki sukces, ponieważ wywal-

czył tak dobrą lokatę w konkurencji 
zawodników, którzy uprawiają lekką 
atletykę w klubach sportowych – 
podkreślił dyrektor. Dodajmy, że w 
tej kategorii startowało aż 31 biega-
czy. 

Równolegle z klasyfi kacją łączną 
przyznawano w poszczególnych ka-
tegoriach nagrody najlepszym za-
wodnikom – mieszkańcom Gródku. 
Tu również dobrze się spisało kil-
koro zawodników z polskiej szkoły 
i przedszkola – złote medale zdo-
byli: Nina Piechaczek z przedszkola 
(łącznie zajęła 6. miejsce na 23 za-

wodniczek), Damian Žabka (12. na 
31 zawodników, kat. chłopców 7-9 
lat), Izabela Kahlich (14. na 31, kat. 
dziewcząt 10-11 lat), Daniel Vodák 
(12. na 24, kat. chłopców 10-11 lat) 
i Vojtěch Wróbel (6. na 15 w kat. 
chłopców 12-13 lat). Przedszkolaki 

miały do pokonania trasę o długości 
150 metrów, młodsze dzieci szkol-
ne – 450 metrów, starsze 700-1400 
metrów. 

– Mieliśmy w szkole treningi na 
lekcjach wychowania fi zycznego. 
Robimy „kółko” dookoła szkoły – 
powiedziała nam Iza, która miała 
do pokonania dystans 450 metrów. 
Wojtek biegł ponad dwukrotnie 
dłuższą trasę – 950 metrów. – Nie od 
razu byłem w czołówce, dopiero na 
końcowym odcinku udało mi się wy-
walczyć lepsze miejsce – powiedział 
nam.  (dc)

SEBASTIAN ŽABKA 
z Gródku

Wywalczył złoty medal w 
„Biegu przez Gródek” .Bra-
łem udział w biegu i zdobyłem 
złoty medal. Mam go w domu, 
schowałem go. To mój dru-
gi medal, w zeszłym roku też 
wygrałem w tym biegu. Nie 
trenowałem przed zawodami, 

potrafi ę szybko biegać. Od 
początku byłem na przodzie. 

FILIP JANČÍK z Gródku

Wywalczył brązowy medal w 
„Biegu przez Gródek”. Cho-
dzę do drugiej klasy. Starto-
wałem w kategorii chłopców 
od lat 7 do 9. Od początku 
byłem na prowadzeniu, potem 
dwaj zawodnicy mnie wy-

przedzili. Zdobyłem brązowy 
medal. Biegów nie uprawiam 
w żadnym klubie. Jeżdżę jed-
nak na biegówkach w moste-
ckim klubie.

ROBERT SIKORA 
z Orłowej-Lutyni

Brał udział w turnieju tenisa 
stołowego w Domu PZKO. 
Mieszkam w pobliżu i chodzę 

tu obok do polskiej szkoły, do 
piątej klasy. Jeżdżę na różne 
turnieje ping-ponga, choć nie 
trenuję zawodowo, tylko z 
tatą lub w szkole.  Mamy tam 
stół i pani nauczycielka Beata 
Grzebień prowadzi kółko te-
nisa stołowego. Chyba zacznę 
chodzić grać także do PZKO. 
Poza tym gram w piłkę nożną 
i tenisa ziemnego.

AGNIESZKA 
SZOTKOWSKA 
z Łomnej Dolnej

Występowała z zespołem 
„Zaolzioczek” w Karwinie. 
Lubię tańczyć i śpiewać, w 
zespole mi się najbardziej 
podobają piosenki. Nie prze-
szkadza mi, że w sobotę albo 
niedzielę muszę jechać na 

występ. Sama już umiem się 
przebrać w strój, tylko wstążki 
pomaga mi zawiązać mamu-
sia. Mama i tata również tań-
czą w zespole. Oprócz zespołu 
lubię gimnastykę, narty, a w 
lecie basen. 

TADEK KOWALCZYK 
ze Śmiłowic 

Brał udział w „stawianiu 

moja”. Jechałem z kolegą 
spod Goduli na przyczepie 
traktora, na której wieźliśmy 
„moja”.  Jeżdżę co roku, lubię 

to. Jak jest ładna pogoda, po-
magam też koło domu. Koszę 
trawę, mamy również  króliki 
i owce, więc pomagam przy 
nich.  (dc)

Biegiem przez Gródek

ANIA urodziła się w Trzyńcu 23 
grudnia ub. roku, dla rodziców – 
Beaty i Mariana Michalików – była 
więc nie tylko pierworodną córką, 
ale też „bożonarodzeniowym poda-
runkiem”. Ważyła 3 340 g, mierzyła 
51 cm. Młoda rodzinka mieszka w 
Jabłonkowie. 

Imię Anna pochodzi z hebrajskie-
go słowa „hannah”, czyli łaska. W ję-
zyku polskim imię to stosowane jest 
w dwóch formach – Anna i Hanna. 
W Polsce Anna to najbardziej popu-
larne imię żeńskie, według statystyki 
z 2009 roku nosiło je przeszło milion 
mieszkanek kraju. W Czechach pla-
suje się na trzecim miejscu. 

Anna obchodzi imieniny 26 lipca. 
(dc)

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 

miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: danuta.chlup@glosludu.cz 
lub klasyczną pocztą na adres Re-
dakcji.

Wielu z was zna już z pewnością na 
pamięć stolice krajów europejskich. 
Ale naszą łamigłówkę mogą rozwią-
zać również młodsze dzieci, które nie 
posiadły jeszcze tej wiedzy, korzysta-
jąc z atlasu czy internetu. W puste 
kratki wpiszcie nazwy narodów za-
mieszkujących podane stolice. Wpisać 
należy je w rodzaju męskim w liczbie 
pojedynczej, a więc na przykład Po-
lak, Czech czy Niemiec. Rozwiązanie 
dodatkowe to również jedna ze stolic 
europejskich. Odczytamy je pionowo 
na szarym tle. Prosimy je nadsyłać na 
adres danuta.chlup@glosludu.cz lub 

klasyczną pocztą na adres redakcji w 
terminie do 16 maja. 

1. Bruksela
2. Tallinn
3. Bukareszt
4. Wilno
5. Dublin
6. Oslo 

ROZWIĄZANIE LOGOGRYFU 
z numeru wielkanocnego brzmiało 
USZATEK. Nagrodę książkową (do 
odebrania w sekretariacie redakcji) 
wylosowała Agatka Polok z Gnojni-
ka.  (dc)
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Rywalizacja w kategorii dziewcząt w wieku 10-11 lat. Z numerem 118 biegnie Izabela Kahlich z polskiej szkoły w Gródku.
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ANKIETA
Wielu dorosłych uważa, że większość dzieci całymi dniami siedzi przed komputerem. Ale to nieprawda. Oto jak ostatni „pierwszomajowy” weekend spędziło kilkoro z was. 
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Poli-
tyka przy kawie 8.25 Siedem stron 
świata 9.00 Domisie (s. anim.) 9.25 
Pocoyo 9.35 Koszmarny Karolek 
9.50 Psie opowieści, czyli ochy i fo-
chy 10.05 Małgosia i buciki 10.30 
Baśnie i bajki polskie 10.50 My, 
wy, oni 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.40 Siódme niebo 
13.40 Plebania (s.) 14.05 Klan (s.) 
14.35 Konkurs Piosenki Eurowizji 
- Düsseldorf 2011 15.00 Wiado-
mości 15.15 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 15.50 Moda na sukces 
(s.) 16.35 NSP 2011 Młodzi 16.40 
Celownik 17.00 Teleexpress 17.25 
Plebania (s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.05 
Księżycowy miś 19.30 Wiadomości 
20.25 Ojciec Mateusz (s.) 21.20 
Sprawa dla reportera 22.15 Droga 
do przebaczenia (fi lm kopr.) 0.10 
Romans z całkiem obcym mężczy-
zną (fi lm bryt.). 

TVP 2 
6.05 M.A.S.H. (s.) 6.35 Egzamin 
z życia 7.30 Na dobre i na złe (s.) 
8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 
Aleja gwiazd 11.45 Gilotyna (te-
leturniej) 12.15 Wino, kabaret i 
śpiew 13.25 Na wariackich papie-
rach (s.) 14.20 Barwy szczęścia (s.) 
14.50 Zmiennicy 16.00 Panorama 
- świat 16.15 Gorący temat 16.30 
Czas honoru 17.25 Gilotyna (te-
leturniej) 18.00 Panorama 18.40 
Bitwa na głosy - z planu 19.00 Za-
klinacz dusz (s.) 19.55 Kabaretowy 
Klub Dwójki 20.10 Barwy szczęś-
cia (s.) 20.45 Dr House (s.) 21.45 
Instynkt 22.40 Siostra Jackie 23.20 
Po zmierzchu 0.10 Kocham kino 
0.35 Lśnienie (horror USA). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.12 Info pora-
nek 6.53 Info traffi  c 7.48 Twoja@
sprawa 7.53 Info traffi  c 8.00 Ser-
wis info 8.03 Gość poranka 9.50 
Info poranek 12.17 Biznes 13.00 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
17.00 Podaj cegłę 17.30 Aktual-
ności fl esz, pogoda 17.35 Kroniki 
miejskie 17.45 Telewizyjny klub 
ESK 18.15 Kroniki miejskie 18.30 
Aktualności 19.25 Studio kongre-
sowe 20.10 Minęła 20-ta 21.06 Te-
lekurier 22.45 Info dziennik 23.50 
Sportowy wieczór 0.12 Imigranci 
do domu (fi lm bryt.) 0.42 Woda 
życia niesie śmierć. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Kudłaty i Scooby Doo na tro-
pie 8.00 Miś Yogi 8.30 Nowe przy-
gody Scooby’ego 9.00 Rodzina za-
stępcza plus 10.00 Daleko od noszy 
(s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Linia życia (s.) 12.00 
Dom nie do poznania 13.00 Ostry 
dyżur 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Linia życia (s.) 20.00 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
21.00 Hotel 52 (s.) 22.00 Szpilki 
na Giewoncie (s.) 23.00 Kobiecy 
Klub Zbrodni (s.) 0.00 Transame-
ryka (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 
Doktor Martin (s.) 10.20 Detek-

tyw Murdoch (s.) 11.10 Slovácko 
się nie sądzi (s.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 14.00 Życie na zamku 15.00 
Planeta YÓ 15.55 Czarodziej-
skie przedszkole 16.30 Był sobie 
kosmos (s. anim.) 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Mieszkać to zabawa 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce 18.45 Wieczorynka 
19.00 Wiadomości 20.00 Wysoka 
gra 20.55 Summa summarum, czy-
li gdzie moje pieniądze 21.25 Pr. 
dyskusyjny Michaeli Jílkovej 22.15 
Miasto kocic (s.) 22.40 Policja kry-
minalna Paryż (s.) 23.35 Kochanki 
(s.) 0.30 AZ-kwiz 0.55 Brno Open 
2011 1.35 Dom to zabawa. 

TVC 2 
6.00 Na sam wierzchołek 6.25 
Udar 6.30 Kosmopolis 7.00 Di-
sco Latine 7.30 O języku czeskim 
7.45 Kultura z Dwójką 8.00 Moja 
rodzina (s.) 8.30 Panorama 9.10 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
9.25 Osobistość w Dwójce 9.35 Fe-
bio - cykl dok. 10.05 Na pływalni z 
J. Štěpánkovą 10.30 Powiedz, gdzie 
leżą zmarli (dok.) 11.30 Interpe-
lacje 12.25 Ta nasza kapela (mag.) 
13.00 Pociąg do Hongkongu (dok.) 
14.05 Znikające strony rodzinne 
14.30 Akademia telewizyjna - Lu-
dzie a społeczeństwo 14.32 Ja chcę 
do domu! 14.55 Rodzina i ja 15.20 
Diagnoza 15.40 Moja medycyna 
16.00 Kowboje za kratkami 17.00 
Kamera w podróży: Sycylia 17.55 
Karnali 18.25 Moja rodzina (s.) 
19.00 Musicblok (mag.) 19.35 
Wiadomości w czes. j. migowym 
19.50 Kultura z Dwójką 20.05 
Banderowcy (dok.) 21.15 Ten nasz 
czeski charakter 21.50 Piękne stra-
ty (talk-show) 22.30 Made in Chi-
na (dok.) 23.30 George Clinton & 
Parliament Funkadelic (koncert) 
0.30 Dama z Izieu (fi lm fr.) 1.55 Q 
(mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.30 
Szpiedzy tacy jak my (fi lm USA) 
11.25 Tescoma ze smakiem 11.30 
Lenssen i spółka (s.) 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.40 Wzór (s.) 14.35 
Kochane kłopoty (s.) 15.35 Krok 

za krokiem (s.) 16.05 Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.30 
Tysiąc i jedna noc (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.30 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 22.30 Nocne wiadomości 
23.00 Blade (fi lm USA) 1.15 Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomo-
ści regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 
7.50 VIP wiadomości 8.10 Will 
& Grace (s.) 8.50 M.A.S.H. (s.) 
9.40 Nakryto do stołu! 10.30 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.30 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 
Portret zabójcy (s.) 13.30 Pan Zło-
ta Rączka (s.) 14.00 Przyjaciele (s.) 
14.30 Bliżej (s.) 15.30 Julie Lescaut 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Kłopoty (pr. roz.) 21.20 Jesteś tym, 
co jesz 22.20 Kości (s.) 23.20 Nie 
ma doskonałych 0.40 Drobnostka 
zwana morderstwem (fi lm USA) 
2.25 Dzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 6 maja
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Po-
lityka przy kawie 8.20 Z Jedynką 
po drodze 8.35 Baśnie i bajki pol-
skie 8.50 Siedem stron świata 9.35 
Marynia 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.40 Siódme niebo 
(s.) 13.40 Plebania (s.) 14.05 Klan 
(s.) 14.35 Konkurs Piosenki Eu-
rowizji - Düsseldorf 2011 15.00 
Wiadomości 15.15 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 15.50 Moda na 
sukces (s.) 16.40 Rozmowa z mar-
szałkiem Senatu Bogdanem Boru-
sewiczem 17.00 Teleexpress 17.25 
Plebania (s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.10 
Stacyjkowo 19.30 Wiadomości 
20.25 American Pie II (komedia 
USA) 22.20 Terminator - Kroni-
ki Sary Connor 23.15 Żądza krwi 
(fi lm bryt.). 

TVP 2 
6.05 M.A.S.H. (s.) 6.35 Egzamin 
z życia 7.30 Na dobre i na złe (s.) 
8.30 Pytanie na śniadanie 10.45 
Aleja gwiazd 11.05 Pogotowie mo-
dowe (s.) 11.25 Akcja - stylizacja 
11.50 Gilotyna (teleturniej) 12.30 
Kabaretowy Klub Dwójki 13.30 
Na wariackich papierach (s.) 14.25 
Barwy szczęścia (s.) 16.00 Pano-
rama - świat 16.15 Gorący temat 
16.30 Czas honoru 17.25 Giloty-
na (teleturniej) 18.00 Panorama 
18.40 Bitwa na głosy 19.05 Zakli-
nacz dusz (s.) 20.05 Na dobre i na 
złe (s.) 21.10 Kocham Cię, Polsko! 
22.45 Mickey Niebieskie Oko (fi lm 
kopr.) 0.40 Pokój na końcu koryta-
rza (fi lm kanad.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.42 Info poranek 
7.23 Info traffi  c 7.48 Twoja@spra-
wa 8.03 Gość poranka 8.53 Info 
traffi  c 9.50 Info poranek 10.12 
Biznes - otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 12.00 Serwis info 12.17 
Biznes 13.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Rycerskość i chwała 17.25 TV 
Katowice zaprasza 17.35 Kroniki 
miejskie 17.55 Trudny rynek 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualno-
ści 19.25 Studio kongresowe 20.00 
Serwis info 20.10 Forum 21.06 Te-
lekurier 22.30 Info dziennik - gość 
0.12 Piętno wojny. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Pies Huckleberry 8.00 
Tom i Jerry 8.30 Co nowego u 
Scooby’ego? 9.00 Rodzina zastęp-
cza plus 10.00 Daleko od noszy (s.) 
10.30 Świat według Kiepskich (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Linia życia (s.) 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Ostry dy-
żur (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Linia życia (s.) 20.00 Szeregowiec 
Dolot (fi lm kopr.) 21.45 Resident 
Evil. Degeneracja 23.50 Oczy sze-
roko zamknięte (fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 
Doktor Martin (s.) 10.20 Detek-
tyw Murdoch (s.) 11.05 Arabela 
(s.) 11.40 Poeta (opow. TV) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 14.00 Życie 
na zamku (s.) 15.00 Planeta YÓ 
15.55 Czarodziejskie przedszko-
le 16.15 fi lm o fi lmie „Protektor” 
16.30 Mała farma 17.00 Za szkołę 
17.30 Hobby naszych czasów 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Z 
Hurvínkiem do lekarza 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości 20.00 
Znak konia (s.) 21.00 13. komnata 
Medy Mládkovej 21.30 Wszystko
-party (talk-show) 22.25 Poirot: 
Karty na stół (fi lm br.) 0.05 Podróż 
po Leinsterze 0.30 Słynne utwory 
muzyczne 1.20 Śladami... 1.35 Sło-
wo na niedzielę. 

TVC 2 
6.00 Szukam pracy (mag.) 6.30 
Pavel Brázda 7.00 Entrée libre 
7.30 Włóczęgi z Ladislavem Smo-
ljákiem 7.45 Kultura z Dwójką 
8.00 Moja rodzina (s.) 8.30 Pa-
norama 9.10 Czechosłowacki ty-
godnik fi lmowy 9.25 Osobistość 
w Dwójce 9.35 Ten nasz czeski 
charakter 10.05 Piękne straty (talk-
show) 10.45 Przędziwo życia (cykl 
dok.) 11.10 Karnali 11.30 Przy-
gody nauki i techniki 12.05 Jesz-
cze mam głowę i dwie ręce (dok.) 
12.35 Peter Kussi 13.10 Magazyn 
folklorystyczny 13.45 Opętanie 
rodziny Šechtlów 14.15 Wiado-
mość od J. Rybki 14.30 Akademia 
telewizyjna - Planeta Ziemia 14.35 
Przygody nauki i techniki 15.10 
Port 15.50 Sedno 16.00 Przędzi-
wo życia (cykl dok.) 16.25 Karna-
li (cykl dok.) 16.50 Osobistość w 
Dwójce 17.00 Zatoka Wenecka 
(dok.) 17.55 Tysiąc lat czeskiego 
myślistwa (s. dok.) 18.25 Moja ro-
dzina (s.) 19.00 Babel (mag.) 19.35 
Wiadomości w czes. j. migowym 
19.50 Kultura z Dwójką 20.05 
Cudowna planeta: Południowy Pa-
cyfi k (cykl dok.) 21.00 Autostrady 
(dok.) 21.55 Mistrzowie czeskiego 
fi lmu animowanego 22.50 Flight of 
the Conchords (s.) 23.20 Q (mag.) 
23.50 Mała Brytania (s.) 0.20 Blues 
Alive 0.45 Filmopolis (mag.) 1.40 
Na pływalni z J. Štěpánkovą. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.30 
Kolejne morderstwo (fi lm USA) 
11.15 Tescoma za smakiem 11.30 
Lenssen i spółka (s.) 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.40 Wzór (s.) 14.35 
Kochane kłopoty (s.) 15.35 Krok za 
krokiem (s.) 16.05 Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości 17.30 Ty-
siąc i jedna noc (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Pamiętnik księżniczki (fi lm 
USA) 22.25 Dziewczyna mojego 
kumpla (fi lm USA) 0.35 Ostatni 
pociąg pancerny (fi lm ros.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomo-
ści regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 
7.50 VIP wiadomości 8.10 Will 
& Grace (s.) 8.50 M.A.S.H. (s.) 
9.40 Nakryto do stołu! 10.30 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.30 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 
Portret zabójcy (s.) 13.30 Pan Zło-
ta Rączka (s.) 14.00 Przyjaciele (s.) 
14.30 Bliżej (s.) 15.30 Julie Lescaut 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 22.00 Show 
Jana Krausa 23.15 Conan Barba-
rzyńca (fi lm USA).

MICKEY NIEBIESKIE OKO
Komedia romantyczna, 
W. Brytania/USA 1999
TVP 2, piątek 6 maja, godz. 22.45
Reżyseria: Kelly Makin
Wykonawcy: Hugh Grant, Jeanne 
Tripplehorn, Burt Young, James 
Fox, Joe Viterelli, Gerry Becker, 
James Caan.

Michael Felgate, Anglik pracujący 
w nowojorskim domu aukcyjnym, 
zakochuje się w pięknej Ginie. Trzy 
miesiące później, podczas wspólnej 
kolacji, prosi ją o rękę, na co ko-
bieta reaguje ucieczką z restaura-
cji. Odmawiając Michaelowi, chce 
uchronić go przed własną rodziną. 
Zaintrygowany chłopak postana-
wia poznać prawdę. Okazuje się, 
że Frank, ojciec Giny, jest wysoko 
postawionym członkiem mafi i.

DROGA 
DO PRZEBACZENIA
Th riller, USA/Niemcy 2007
TVP 1, czwartek 5 maja, 
godz. 22.15
Reżyseria: Terry George
Wykonawcy: Joaquin Phoenix, 
Elle Fanning, Jennifer Connelly, 
Sean Curley, Samuel Ryan, Eddie 
Alderson, Mark Ruff alo. 

Jest ciepły wrześniowy wieczór. 
Profesor Ethan Learner i jego żona 
Grace spędzają czas, słuchając, jak 
ich 10-letni syn Josh gra na wiolon-
czeli. W tym samym czasie prawnik 
Dwight Arno i jego 11-letni syn 
Lucas kibicują ulubionej drużynie 
baseballowej. Wracając z koncertu, 
rodzina Learnerów zatrzymuje się 
na stacji benzynowej przy Reserva-
tion Road. W tym czasie przejeż-
dża tamtędy Dwight i powoduje 
wypadek, w wyniku którego ginie 
syn Learnerów. Ojciec dziecka po-
stanawia się zemścić. 

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 4. 5. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,161  0,163 0,160  0,164

EUR  3,920  3,950  3,880  3,980

USD  2,630  2,830  2,600  2,720

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     6,100    6,250

EUR   24,000 24,500

USD   16,000 17,000 (dc)



czwartek   |   5 maja 2011 7INFORMATOR

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskie-
go 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@
glosludu.cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Witold Biernat, witold.biernat@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, 
fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Vídeňská 995/63, 639 63 

Brno Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: predplatne@mediaservis.cz Reklamacje – tel.: 800 800 890 Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. Druk: Ringier Axel Springer Print CZ, a.s. Ostrawa Materiałów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Popelka (6, godz. 10.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Hop (5, 
6, godz. 15.30); Th or (5, 6, godz. 
17.30); Rytuał (5, 6, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Czarna łabędź 
(6, godz. 19.00); CZ. CIESZYN – 
Central: Th e Doors (5, godz. 19.00); 
Odcházení (6, godz. 17.00); Rytuał 
(6, godz. 19.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Żona na niby (5, 6, godz. 
17.30); Th or (5, 6, godz. 20.00). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT 
24, piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Gmina zaprasza na 
„Majówkę” 7. 5. o godz. 17.00 obok 
kompleksu sportowego. W progra-
mie: „Bystřičanka”, „Smoke revi-
val”, Ina Urbanová,  dyskoteka – DJ  
Bartnicki. Bilet wstępu 50 kc.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na 

spotkanie z cyklu „Podróże bliskie i 
dalekie” w piątek 6. 5. o godz. 17.00. 
O Wolsztynie – jedynej czynnej pa-
rowozowni w Europie i kwietniowej 
XVIII Paradzie Parowozów opowia-
dać będą Przemysław Szczepanek i 
Damian Kazimierczak. Zapraszamy 
również uczestników comiesięcz-
nych Spotkań z techniką.
HAWIERZÓW – Klub Kobiet za-
prasza na spotkanie klubowe 5. 5. o 
godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Ma-
tuszka 2.
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE 
– MK PZKO zaprasza na imprezę 
pn. „W jednej izbie z Kamratami 
III” w sobotę 7. 5. o godz. 17.00 do 
Domu PZKO. W programie: kapela 
„Kamraci” z zespołem śpiewaczym, 
„Błędowice” oraz gościnnie zespół 
góralski „Małe Bartusie” z Zakopa-
nego. Bilety w cenie 150 kc (studenci 
80 kc) można nabyć na miejscu. Bu-
fet w cenie biletu. Dodatkowe infor-
macje na stronie internetowej www.
bledowice.cz  Bawiymy sie na ludo-
wo, strój niech dóma nie zustowo!
KARWINA-FRYSZTAT – Oddział 
Literatury Polskiej Biblioteki Regio-
nalnej Karwina zaprasza sympatyków 
podróży na kolejne spotkanie z cyklu 
Podróże Marzeń – Zbigniew Pawlik: 
Obóz rowerowy po „Terra incognita, 
czyli... nieznanej ziemi tuż za mie-
dzą”. Prelekcja odbędzie się we wto-

rek 10. 5. o godz. 18.00 w bibliotece 
na Rynku Masaryka.
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza  w sobotę 7. 5.  na imprezy: 
godz. 14.30  złożenie kwiatów  przy 
pomniku w Lesznej; godz. 15.00  
mistrzostwa w strzelaniu z wiatrów-
ki; godz. 16.00  palenie czarownic. 
Proszę zabrać parówki, czarownice 
w strojach mile widziane. Wszyst-
kie imprezy na placu obok Domu 
PZKO.
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSY TET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza 7. 5. na spotka-
nie pt. „Spacer edukacyjny – Szla-
kiem Morcinkowskim” w Cieszynie 
i Skoczowie. Przewodniczką będzie 
Halina Szotek. Program: godz. 9.00 
zbiórka przed Cmentarzem Komu-
nalnym w Cieszynie, godz. 10.00 
zwiedzanie domu i muzeum G. Mor-
cinka i Skoczowa, do godz. 14.00.
OLDRZYCHOWICE – MK 
PZKO zaprasza 8. 5. o godz. 9.00 na 
złożenie kwiatów pod pomnikiem 
ofi ar faszyzmu „U Trombika”.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd 
MK PZKO  zaprasza członków i 
sympatyków do Domu PZKO na 
wystawę prac fotografi cznych Otto 
Santariusa, która odbędzie się 7. 5. i  
8. 5.  Początek wystawy w sobotę o 
godz. 9.00, o godz. 10.00 spotkanie 
przy tablicach pamiątkowych i skła-
danie kwiatów. Wystawa czynna w 
obu dniach do godz. 16.00.
PTM – Zaprasza na tradycyjne 
spotkanie członków i sympatyków 
PTM 6. 5. o godz. 18.00 w Czeskim 
Cieszynie, w pensjonacie Zameczek 
przy ul. Jabłonkowskiej 852/44. Pro-
gram: Wieczór dyskusyjny na temat 
Hipokratesa i innych.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na 30. jubile-

uszowy „Wędryński Rajd Turystycz-
ny” w sobotę 7. 5. Trasy dla pieszych 
6, 12 i 24 km. Dla kolarzy „Wedryń-
ski Kotar”. Start sprzed Czytelni – dla 
pieszych w godz. 7.00-9.00, dla kola-
rzy o godz. 9.00. Uroczystość otwarcia 
o godz. 7.30. www.ptts-beskidslaski.
cz, tel.: 731 892 401.
 Informuje, że odjazd na wyciecz-
kę 11. 5. Wisła – Zameczek Prezy-
dencki jest o godz. 8.00 z Karwiny, 
o godz. 8.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 
8.40 z Trzyńca – dworzec kolejo-
wy. Prosimy zabrać dowody oso-
biste, złotówki. Inf.: 733  729  069, 
596 311 685, 732 175 618.
 Informuje, że są jeszcze wolne 
miejsca na wycieczkę 14. 5. śladami 
kysuckich druciarzy. Inf. i zgłosze-
nia: tel.: 733 729 069, 596 311 685, 
732 175 618.
SKRZECZOŃ – MK PZKO 
zaprasza sympatyków sportu na 
31. otwarte mistrzostwa w tenisie sto-
łowym, które odbędą się w niedzielę 
8. 5.  o godz. 9.00 w Domu PZKO 
w Skrzeczoniu. Prezentacja zawodni-
ków od godz. 8.30, startowe wynosi 
30 kc. 
WĘDRYNIA – PSP Wędrynia za-
prasza na przedstawienie szkolne pt. 
„O Kasi, co gąski zgubiła” w piątek 
6. 5. i sobotę 7. 5 o godz. 16.00 do 
Czytelni.
WIERZNIOWICE – MK PZKO 
zaprasza 8. 5. w godz. 8.00-20.00 na 
odpustową wystawę starych i no-
wych widokówek od Bogumina do 
Cieszyna, w Domu PZKO.
ŻYWOCICE – MK PZKO urzą-
dza w sobotę 28. 5. autokarową wy-
cieczkę do browaru w Noszowicach, 
Kozłowic i muzeum kapeluszy w 
Nowym Jiczynie. Koszty wycieczki 
wraz z biletem wstępu i degustacją 

Dnia 6 maja 2011 obchodzi swój jubileusz 

pan inż. JERZY PINDÓR

z Ropicy. Wszystkiego dobrego, niech Bóg chroni Cię od 
złego, byś był zdrowy, uśmiechnięty, nadal pszczółkami 
zajęty. Dużo zdrowia i słodyczy tego cała rodzinka Ci ży-
czy. GL-279

ŻYCZENIA

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że  w dniu 1 maja 
2011 r. po długiej i ciężkiej chorobie odszedł od nas na 
zawsze w wieku 87 lat

śp. OTON GRZEBIEŃ

rodak ze Skrzeczonia zamieszkały w Kanadzie, żołnierz 
Polskich Sił Zbrojnych w Wielkiej Brytanii. O chwilę 
wspomnień prosi pogrążona w smutku rodzina. RK-073

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu 

MATKI

koleżance pani mgr Dagmar Owczarzy składa dyrekcja, grono pedago-
giczne oraz wszyscy pracownicy PSP w Hawierzowie-Błędowicach.

GL-282

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim, którzy przyszli pożegnać

śp. HELENĘ SANTARIUSOWĄ

z Rychwałdu. Szczególnie dziękujemy ks. mgr. Szkanderze za dostojne 
przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego, MK PZKO za upiększenie 
uroczystości żałobnej. Zasmucona rodzina. GL-281

NEKROLOGI

WSPOMNIENIA

G
L

90
2

piwa wynoszą 200 kc. Odjazd sprzed 
restauracji w Żywocicach o godz. 
7.30. Zgłoszenia u rejonowych albo 
u Kielara tel.: 608 755 468.

OFERTY
WYCENIĘ I KUPIĘ  ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra – Au od 
350kcz/g, Ag od 6 kcz/g  – jaka-
kolwiek punca. Płacimy gotówką. 
Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 608 374 
432, 608 863 098. GL-207

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-231

KONCERTY
TRZYNIEC-NIEBORY – Chór 
mieszany „Zgoda” zaprasza na uro-
czystość jubileuszową 25-lecia chóru 
mieszanego „Zgoda” do sali restaura-
cji Sojka w Nieborach 7. 5. o godz. 
15.00. W programie: Chór Jubilat, 
PChM „Collegium Canticorum”, 
art. śpiewak-aktor J. M. Dyga z Gli-
wic, zespół dziecięcy „Ziarenka”.

WYSTAWY
CZYTELNIA I KAWIARNIA 
LITERACKA „NOIVA”, CZ. 
CIESZYN: wystawa grafi k i rysun-
ków Józefa Rozbroja (1951-1996).

WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 22. 5. wy-
stawa Dagmar Lakůvkovej pt. „Czar 
dzieł”. Czynna po-pt: 9-15.

POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃSTWOWE KARWINA: Wy-
stawy: „Grzeszni ludzie miasta Kar-
wina”; foyer „Wirtualna Karwina”. 
Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 26. 8. 
wystawa pt. „Z nowych eksponatów 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: stała ekspozycja 
pt. „Środki płatnicze na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 26. 6. wystawa 
pt. „Jiří Třanovský”; stała ekspozycja 
„Střípky z  dějin Karviné”. Czynne: 
wt-pt: 8-16.30, so: 9-13, nie: 13-17.

 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 8. 
wystawa pt. „Nie musimy radzić so-
bie sami”; stała ekspozycja „Czaro-
dziejski świat tramwajów”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30.

PODZIĘKOWANIA

Dnia 5 maja 2011 mija pierwsza rocznica śmierci 

śp. LESZKA CIOMPY

zamieszkałego w Hawierzowie-Szumbarku. Z szacun-
kiem i miłością wspominają synowie, rodzice i cała rodzi-
na.  AD-27

Dnia 5. 5. 2011 mija pierwsza rocznica śmierci 

śp. FRANCISZKA WARYNYCI   

Wszystkich, którzy Go znali i szanowali, o chwilę wspo-
mnień prosi najbliższa rodzina. AD-012

Dnia 6. 5. 2011 minie 3. rocznica śmierci naszej Drogiej

śp. HELENY STANIEK

z domu Polok, z Darkowa. Wspomina i nigdy nie zapo-
mni przyjaciel Honza. RK-072

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 

w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 

w godz. 8.00-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-

ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Przypominamy, że ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź 
przynosić osobiście do redakcji najpóźniej do godz. 12.00 dnia poprzedzające-
go wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosi-
my jednak wcześniej zgłosić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

Biblioteka Miejska w Czeskim Cie-
szynie ogłosiła na początku kwietnia  
konkurs fotografi czny dla dzieci do 
lat 15 pod hasłem „Przyłapani na 
czytaniu”. Odbywa się on w ramach 
kampanii odbywających się zarówno 
w Polsce, jak i w RC: „Cała Polska 
czyta dzieciom” oraz „Celé Česko 
čte dětem”, a także w ramach Mię-

dzynarodowego Tygodnia Czytania, 
którego inauguracja odbędzie się 1 
czerwca na moście Przyjaźni.

Każdy z uczestników powinien 
do 10 maja wysłać od jednego do 
trzech zdjęć, w wersji cyfrowej, pod 
adres: sikorova@knihovna.ctesin.
cz. Uroczyste rozdanie nagród i 
wernisaż pokonkursowej wysta-

wy odbędzie się w dniu inaugura-
cji Międzynarodowego Tygodnia 
Czytania na moście Przyjaźni i w 
kawiarni literackiej „Noiva” w Cze-
skim Cieszynie.

Więcej informacji o konkursie 
można znaleźć na stronach interne-
towych biblioteki: www.knihovna.
ctesin.cz. (kor)

Przyłap kogoś na czytaniu...
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W stylowy sposób, na sportowo 
potraktowali obchody Konstytucji 
3 Maja zaolziańscy miłośnicy uni-
hokeja. W przeddzień święta pań-
stwowego w Polsce upamiętniające-
go pierwszą spisaną Konstytucję w 
Europie (3 maja 1791 r.) zorganizo-
wano w Czeskim Cieszynie turniej 
unihokeja. W poniedziałkowe popo-
łudnie w sali gimnastycznej Gimna-
zjum Polskiego wystartowały cztery 
drużyny: dziewiątoklasiści Polskiej 
Szkoły Podstawowej w Czeskim 
Cieszynie, klasy I/II i III/IV Gim-
nazjum Polskiego oraz połączone 
siły grona nauczycielskiego podsta-
wówki i gimnazjum. 

Ze zwycięstwa w zawodach rado-
wali się chłopcy z pierwszej i drugiej 
klasy gimnazjum, którzy nie prze-
grali ani jednego meczu w turnieju. 
Świetnie radzili sobie także ich starsi 
koledzy z klas 3-4, którzy zajęli dru-
gie miejsce tylko za sprawą gorszego 
bilansu bramek. Wzajemny i warto 
podkreślić zacięty mecz „gimplo-
ków” zakończył się remisem 1:1. Na 
trzecim miejscu uplasowała się ekipa 
nauczycieli. 

– Jak na pierwszą edycję turnieju 
poziom meczów był moim zdaniem 
bardzo dobry – powiedział „Głoso-
wi Ludu” Marek Grycz, jeden z po-
mysłodawców całej imprezy, a na co 
dzień dyrektor PSP Czeski Cieszyn. 
Zagorzały kibic hokejowego klubu 
HC Stalownicy Trzyniec nieźle ra-

dził sobie także z plastikową piłeczką 
i kijem do unihokeja, podobnie zresz-
tą jak reszta jego kolegów z drużyny. 
W zespołach złożonych z uczniów 
czeskocieszyńskiej podstawówki i 
gimnazjum nie zabrakło zawodników 
grających w unihokeja wyczynowo. 

JANUSZ BITTMAR

Wyniki (grano systemem „każdym 
z każdym”)
Klasa IX PSP – klasy I/II GP 0:2, 
klasy III/IV GP – Nauczyciele 5:0, 
klasy III/IV GP – klasa IX PSP 2:1, 
klasy III/IV GP – klasy I/II GP 1:1, 
klasa IX PSP – Nauczyciele 1:2, Na-
uczyciele – klasy I/II GP 1:7.  

TURNIEJ UNIHOKEJA W SALI GIMNASTYCZNEJ POLSKIEGO GIMNAZJUM

W roli głównej plastikowa piłeczka

Mecz pomiędzy nauczycielami a klasami I/II gimnazjum. Pod bramką szarżuje nauczyciel Jerzy Gąsior.

Akcja z meczu pomiędzy klasami III/IV gimnazjum a dziewiątoklasistami PSP.
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SZONÓW – KARWINA B  1:8
Do przerwy: 0:6. Bramki: 79. Štěpán – 21., 35., 36. i 45. Presl, 
10., 31. i 64. Opic, 76. Janík. Karwina B: B: Pulen – Zahatlan, 
Hoff mann, Bielan (73. Blaha), Pacanovský – Koutný (84. Ruisl), 
Janík, Gonda, Kubiena – Opic, Presl (69. Wojaczek). 

Mecz na szczycie zakończył się hokejowym wynikiem. Za-
bawa w kotka i myszkę zapewniła Karwinie awans na pierwsze 
miejsce w tabeli. Trener Bernady znów skorzystał z kilku pił-
karzy z drugoligowego składu. Gwiazdami spotkania byli na-
pastnicy Opic i Presl. – Nie sądziłem, że tak łatwo wygramy 
z gospodarzami. To była istna rzeź niewiniątek – skomentował 
wygraną trener Karwiny, Tomáš Bernady. 

STONAWA – STARE MIASTO  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 45. Slíva, 79. Růžička. Stonawa: Hulva 
– Karkoška, Kaleta, Šurin, Hančin – Martiník (70. Všolek), Ma-
leňák, Kisel, Vilém – Jaworski (85. Smiga), Frait (53. Minárik). 

To nie tak miało być. Piłkarze Stonawy zmarnowali idealną 
okazję do awansu na fotel lidera grupy B. Przedostatni zespół 
tabeli zaliczył swój najlepszy występ w tym sezonie. Goście na-
stawili się na kontry i w odróżnieniu od Stonawy strzelili dwie 
bramki. Gospodarze trafi li w słupek i poprzeczkę (Hančin, Ja-
worski). Na domiar złego kontuzji nabawił się w meczu najlep-
szy strzelec Stonawy, Jiří Frait. 

SUCHA GÓRNA – ŚMIŁOWICE  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 15. Cupek. Sucha Górna: Drobec 

– Kulhánek, Hradil, Jeziorski, Janíček – I. Bačo, J. Skřížovský, 
Zálejský (75. Jankůj), O. Bačo (88. P. Skřížovský) – Beránek (46. 
Bebenek), Przywara. Śmiłowice: Bašanda – Pokluda – Bolf, Di-
vina (46. M. Sikora) – Topiarz – M. Kohut, Dytko, L. Kohut, 
Balvar – Máj (60. Rajnoch), Cupek (88. Lipowczan). 

Śmiłowiczanie sięgnęli po trzecie z rzędu zwycięstwo. Kom-
plet punktów zapewnił podopiecznym trenera Smatany w 15. 
minucie Cupek, który wykorzystał celne podanie od Balvara. 
Gospodarze nie znaleźli sposobu na sforsowanie szczelnej de-

fensywy rywala. Największą i jedyną okazję pod bramką Śmiło-
wic zmarnował w pierwszej połowie Zálejský.

STARA BIELA – BYSTRZYCA  2:0
Do przerwy: 1:0. Bramki: R. Šťástka, M. Knapek. Bystrzyca: V. 
Cymorek – M. Bauman – Szturc, Vávra (70. Kotas) – J. Rusz, 
Lachowicz, Škarka, Maier, Drong – A. Kluz, Noga. 

Podopiecznych trenera Baumana pogrążyły błędy w obronie i 
słabsza dyspozycja bramkarza Cymorka. W meczu nie popisali 
się też sędziowie, którzy przeoczyli w pierwszej połowie zagra-
nie ręką jednego z ostrawskich piłkarzy. Do przerwy na 1:0 trafi ł 
strzałem z 30 m Šťástka, na 2:0 poprawił Knapek. 

OLBRACHCICE – VLČOVICE  3:0
Do przerwy: 2:0. Bramki: 9. Valla, 15. Wojtyna, 56. Hruška. Ol-
brachcice: Jaček – Kodenko, Szmek, Neuman, Čoček (65. Goj) 
– Novák, Hruška (80. Pařík), Wojtyna, Valla – Kroužek, Čerešňa 
(88. Stachel). 

Banik uporał się u siebie z jednym z najsłabszych zespołów 6. 
ligi. Po obowiązkową wygraną poprowadziła gospodarzy legia 
pomocników. Do 15. minuty wszystko było jasne, w drugiej po-
łowie mecz dogrywał się z przymusu. Gol Hruški wprowadził w 
szeregi Banika anielską wręcz sielankę. – Zabrakło nam w dru-
giej połowie konsekwencji w polu karnym rywala – powiedział 
trener Olbrachcic, Jerzy Klimsza. 

Lokaty: 1. Karwina B 38, 2. Szonów 38, 3. Stonawa 37, 4. 
Śmiłowice 28, 5. Bystrzyca 28, 6. Olbrachcice 28,... 10. Sucha 
Górna 21 pkt.  (jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE

Karwiniacy w fotelu lidera 6. ligi

W SKRÓCIE
ADAM KSZCZOT NA ZLATEJ 
TRETRZE. Adam Kszczot, zło-
ty medalista halowych mistrzostw 
Europy, jest kolejnym polskim lek-
koatletą potwierdzonym przez orga-
nizatorów mityngu Zlatá Tretra (31 
maja). Kszczot wystartuje na dystan-
sie 1000 m. Na stadionie w Ostrawie-
Witkowicach, oprócz gwiazd pokroju 
Jamajczyka Usaina Bolta, zobaczymy 
też Monikę Pyrek (tyczka), Sylwe-
stra Bednarka (skok wzwyż) i Anitę 
Włodarczyk. Start Anity Włodar-
czyk w sektorze rzutu młotem (dzień 
wcześniej, 30 maja) stoi jednak pod 
znakiem zapytania. Według infor-
macji napływających z obozu Anity 
Włodarczyk, przyjazd na mityng do 
Ostrawy może pokrzyżować kontuzja 
pachwiny polskiej rekordzistki świata.

*    *    *
»MEMORIAŁ ZBIGNIEWA 
WRANIKA«. W niedzielę odbyła 
się 8. edycja zawodów wędkarskich 
w połowie ryb na spławik „Memoriał 
Zbigniewa Wranika”. Organizato-
rem imprezy był tradycyjnie Związek 
Rybacki w Karwinie. W tym roku w 
zawodach wystartowała rekordowa 
liczba uczestników, nie zabrakło też 
czterech wędkarzy z Polski. O medale 
walczyło aż 38 zawodników. Wyniki: 
1. Zdeněk Rovnanik, 2. Jarosław Rys, 
3. Petr Hoff man, 4. Pavel Kochan, 5. 
Stanisław Krzywicki (Polska).  

*    *    *
FAŁSZYWE BILETY NA EURO 
2012. Policja zablokowała fałszywą 
stronę internetową, na której ofero-
wano fi kcyjne bilety na mecze pił-
karskie Mistrzostw Europy EURO 
2012. Jedna osoba została zatrzyma-
na. Strona imitująca ofi cjalną stronę 
UEFA została zablokowana dzięki 
współpracy międzynarodowej. We-
dług wstępnych ustaleń funkcjono-
wała od połowy marca tego roku. 
Mogło ją odwiedzić i zarejestrować 
się na niej około 2 tys. osób z różnych 
krajów. Ceny oferowanych biletów 
wahały się od 1 do 5 tys. zł. Fałszywa 
strona wiernie naśladowała prawdzi-
wą, ale była prowadzona tylko w języ-
ku angielskim, podczas gdy ofi cjalne 
strony UEFA są dostępne w wielu 
językach.  (jb)
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Zdjęcie z meczu Sucha Górna (stroje w paski) – Śmiłowice. 
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